I
n j : ; i Дело №'5-51-194/22

■ ПОСТАНОВЛЕНИЕ I ■ j j J ,t !■ j r;

31 марта 2022 года ст. Шелковская i
И.о. мирового судьи судебного участка №51, мировой судья судебного участка № 52 по Шелковскому

району Чеченской Республики Арземеева З.С., с участием заместителя прокурора Шелковского; района' Чу-
лаевой З.А., лица, привлекаемого к административной ответственности Дачаевой. Х.А. рассмотрев, в судебном
заседании административное дело в отношении Бачаевой Хазман Абдулсупьяновньц 06.12.j965 года рожде
ния, уроженки ст. Шелковская Шелковского района ЧИАССР, гражданки РФ, работающей директором МБОУ
«СОШ № 3 ст.Шелковская», зарегистрированной по адресу: ЧР, Шелковской райой, ст. Шелковская ул.- Ша
повалова,9 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29.КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ: : '

Бачаевой Х.А. совершено административное правонарушение при следующих обстоятельствах: про
куратурой Шелковского района в 12 час. 00 мин. 29.03.2022 года проведена проверка исполнения требований
законодательства о противодействии коррупции в МБОУ «СОШ № 3 ст.Шелковская», расположенной по ад
ресу: ЧР, Шелковской район ст. Шелковская ул. Озерная,1 в ходе, которой, установлено следующее: так па
основании приказа Главы администрации Шелковского муниципального района (далее - Администрация) от
29.04.2016 № 49 Газакбиева Мадина Исратдиевна принята на работу в Администрацию на.должность ведуще
го специалиста отдела организационной и общей работы. Приказом о!г 11.08.2017 №318 Газакбиева М.И. уво
лена с замещаемой должности муниципальной службы - ведущего специалиста.

Однако проверкой проведенной прокуратурой Шелковского района установлено, что приказомдирек-
тора МБОУ «СОШ №3 ст.Шелковская» от 02.02.2018 №6/2 Газакбиева М.И., принята на должность учителя,
сведения о приеме на работу и назначении Газакбиева М.И. на должность учителя, в Администрацию не
представлены . I

Вместе с тем, Указом Президента РФ от 21.07.2010 № 925 «О мерах по реализации отдельных поло
жений Федерального закона «О противодействии коррупции» органам государственной власти субъектов
Российской Федерации и органам местного самоуправления рекомендовано в 2-месячный срок разработать,
руководствуясь настоящим Указом, и утвердить перечни должностей государственной гражданской службы
субъектов Российской Федерации и перечни должностей муниципальной службы, предусмотренные статьей
12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии;коррупции».

Согласно раздела 3 Перечня должностей муниципальной службы в местной администрации и органах
местной администрации муниципального образования, наделенного статусом муниципального района утвер
жденного Законом № 40-рз должность «специалист 2 разряда» относится к младшей группе должностей, на
которую в соответствии с ч. 1.1 ст. 15 Федерального закона от 02.03.2.007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе
в Российской Федерации» возложены обязанности предоставлять сведения о доходах.

Должность муниципальной службы- специалист 1 разряда Администрации состоит в перечне долж
ностей муниципальной службы, обязывающего работодателя при заключении с ним трудового договора в те
чение двух лет после его увольнения муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о за
ключении такого договора представителю наниматсля(работодателю) муниципального служащего по послед
нему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными-правовыми актами Российской Федера
ции. j t * ’ :

В судебном заседании заместитель прокурора Шелковского района Чулаева З.А. доводы, изложенные
в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Бачаевой Х.А. от
29.03.2022 года поддержала в полном объеме и просила привлечь ее! к административной ответственности и
назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 20 0'00 рублей.

В судебном заседании Бачаева Х.А. вину свою признала и по-казала. что нарушения имели место'.
Доказательствами совершения Бачаевой Х.А. указанного административного правонарушения явля

ются: копия выписки приказа №20 о назначении Бачаевой Х.А. на должность директора МБОУ «С'О111№ 3
ст.Шелковская»; копия приказа №49 от 29.04.2016г. о приеме на рафту Элгериева- Е.Р.; объяснением.Бачае-
вой Х.А. от 29.03.2022г. I .. ' ; . . ' , . 1 .

В Соответствии с ч. 4 ст.12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О прртиводсйствйп'кор-
рупции» работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ
(оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государс т
венной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами
Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения ic государственной или муниципальной
службы обязан в десятидневный срок сообщать'о заключении такого договора представителю шапцматсля
(работодателю) государственного или муниципального служащего пр последнему"месту его службы в поряд
ке, устанавливаемом нормативными правовыми.актами Российской Федерации.

"• i н ; :

Каких-либо доказательств, опровергающих, факт совершения административного правонарушения
суду Бачаевой Х.А. не представлены.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность Бачаевой Х.А., предусмотренных
сТ.ст.4.2,4.3 КоАП РФ по делу суд не усматривает.

В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ должностное лицо подлежит административной ответственности в
случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим
исполнением своих служебных обязанностей.

Давность привлечения к административной ответственности Бачаевой Х.А., установленная ст.4.5 Ко
АП РФ в данном случае не испекла, так как за нарушение законодательства Российской Федерации о противо
действий коррупции она составляет шесть лет со дня совершения административного правонарушения.

Таким образом, в действиях Бачаевой Х.А. усматриваются признаки состава правонарушения, преду
смотренного ст. 19.29 КоАП РФ, т.е. незаконное привлечение к трудовой деятельности либо к выполнению
работ или оказанию услуг государственного или муниципального служащего либо бывшего государственного
или муниципального служащего.

При назначении административного наказания суд учитывает характер степень опасности совершен
ного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение и приходит к выводу о необходи
мое ги назначения наказания в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией данной статьи.

На основании ст. 19.29; руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об админи
стративных правонарушениях,! мировой судья

1 ПОСТАНОВИЛ:
. Признать. Бачаеву Хазман Абдулсупьяновну.виновной в совершении административного правонару

шения, предусмотренного ст. 19.29 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть нака
занию в виде административного штрафа 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для зачисления штрафа:
Отделение - НБ Чеченская Республика / УФК по Чеченской Республи- БИК 019690001
к с

Банк получателя ____________
ИНН 2016080799 КПП 201601001

Счет №

Счет №

40102810945370000083

03100643000000019400
УФК по Чеченской Республике (Служба обеспечения дея-
дельности мировых судей Чеченской Республики)

Получатель i

Вид оп. 01 Срок плат.

Наз. пл. Очер.
Плат. 5

Код Рез. поле

КБК 32411601193010020140 ОКТМО 96640000 УИН 0355543620222613205101949

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен
через банк на вышеуказанны'е реквизиты лицом, привлеченным к административной ответственности, не
позднее шестидесяти диен ср дня вступления постановления о наложении административного штрафа в за
конную силу.

Квитанцию об уплате! штрафа в тот же срок должна быть представлена в судебный участок № 51
Шелковского района. К ' '

Постановление можёПбыть обжаловано в Шелковской районный суд в течение десяти суток с момен--
та вручения или получения копии постановления, через мировоголсудыо вынесшего постановление

Мировой судья . З.С. Арземеева

МУ «Управление образования Шелковского
Муниципального района» ЧР

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение

«ШЕЛКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3

(МБОУ «Шелковская СОШ №3»
Озерная ул.№1, ст. Шелковская

Шелковской муниципальный район, ЧР, 366108
тел.+7 (928) 735-26-96; e-mail: shelkovskava.sosh3@mail.i'u.

http://www.chelk-gimnazival 1 .edu95.ru
ОКПО 87452146: ОГРН 1082035000662:

ИНН/КПП 2011001779/201101001

HP МУ «Шелковски муниципальни к!оштан
дешаран урхалла

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран хьукмат
«ШЕЛКОВСКИ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН №3

ЙОЛУ ИШКОЛ»
(МБЮХЬ «Шелковски №3 Йолу ЮЮДИ»)

Озерни ур. №1, ст. Шелковски,
Шелковски муниципальни к!ошт, HP, 366108;

тел.+7 (928) 735-26-96; e-mail: shelkovskaya.sosh3@mail.ru .
http://www.chelk-gimnaziyal 1 .edu95.ru

ОКПО 87452146: ОГРН 1082035000662:
ИНН/КПП 2011001779/201101001

19 мая 2022г. № 130
на № 5-51-194/22 от 31.03.2022г.

Мировому судье
З.С. Арземеевой

Во исполнение решения Шелковского районного суда от 31 марта 2022
года по делу № 5-51-194/22 сообщаем о том, что исковые требования прокурора
Шелковского района в порядке ст. 19.29 КоАП удовлетворены.

и оплачена государственная пошлина в доход государства в размере 20 000
рублей.

Приложение: квитанция об оплате госпошлины на 1 листе.

Директор
МБОУ «Шелковская СОШ №3»:

‘_\Исп. МавсароваС.А.
'8 (929) 005-59-45 . . .

Х.А. Бачаева

http://www.chelk-gimnazival_1_.edu95.ru
mailto:shelkovskaya.sosh3@mail.ru
http://www.chelk-gimnaziyal_1_.edu95.ru